
CONSORZIO PIlR Il 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. C:~ S5 IDATE/2023 2 1 {) \ CI 202.'3 
Oggetto: Affidamento dei servtzi di telefonia mobile alla Società TIM SPA nell'ambito della proroga tecnica 

autorizzata da CONSIP SP A, per la continuità dei servizi in uso al Consorzio per un periodo di 18 mesi 
Affidamento del servizio ed impegno somme. CIG n. A <; 4 2- ti E 1).1. C l.. 

PREMESSO CHE: 
• è' necessario provvedere all'affidamento dei servizi di telefonia mobile per garantire continuità di servizi in uso; 
• il Consorzio nell'ambito dei suddetti servizi, ha aderito alla convenzione in CONSIP per la telefonia mobile 

denominata "Telefonia Mobile 8" stipulando con la Società TIM SP A un contratto in abbonamento avente num. 
888012313478; 

• In data 31/10/2023 il "Servizio telefonia mobile 8" trasmette nota n. 167639, assunta al CAS con protocollo 
num. 31937 del 09/11/2023, con la quale l'Operatore Telefonico ricorda che il contratto attuativo della 
Convenzione CONSIP "Telefonia Mobile 8" scadrà il prossimo 16 novembre 2023 e che per continuare a fruire 
dei servizi in essere si dovrà formalizzare con urgenza determinazioni anche al fine di sospendere il conseguente 
processo di cessazione dei servizi di telefonia mobile ordinati e di restituzione dei terminali eventualmente 
noleggiati. 

• per quanto sopra, facendo seguito alla nota pubblicata sul portale https://www.acquistinretepa.it/alla sezione 
"convenzioni" articolo "Telefonia Mobile 8" del 02/11/2023, questo Ente in data 10/11/2023 con nota Pec 
32097 ha chiesto la proroga tecnica per un periodo di 18 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, 
fermo restando la clausola di eventuale rescissione anticipata con preavviso di gg 15. 

• In data 04/12/2023 con nota PEC la società Telecom Spa nell'ambito del servizio offerto in convenzione Consip 
"Telefonia Mobile 8" conferma la continuità nell'erogazione dei servizi alle condizioni tecnico - economiche sin 
qui applicate come riportato nella nota 167639 assunta al prot. CAS con num31937 del 09/11/2023; 

• con nota Prot. n. 1374/DG del 12/12/2023 è stato nominata RDP l'ing. Lola Gugliandolo; 
VISTO CHE: 

• per lo svolgimento delle attività Istituzionali. demandate al Consorzio, è necessario dotare di telefoni cellulari 
complete di SIM fonia e dati i dipendenti del CAS per i compiti a Loro assegnati; 

• il servizio è essenziale in quanto permette di espletare il servizio di reperibilità e consente di segnalare/risolvere 
tempestivamente le problematiche che si possono verificare nel corso dell'esercizio; 

• per la gestione remota di apparati di sorveglianza, segnalazione e sicurezza, attualmente non collegabili con 
mezzo fisico, è stato necessario provvedere ad un collegamento tramite SIM abilitate al traffico voce e dati; 

CONSIDERATO: 
• la nota pubblicata sul portale https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "convenzioni" articolo "Telefonia 

Mobile 8" del 02/11/2023; 
• che è necessario dare continuità ai servizi di telefonia mobile in abbonamento in uso al Consorzio per le 

seguenti utenze: 

Tipo Descrizione u.m. q.tà 

Pacchetto L4 L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte /mese/utenza cad 204 

Pacchetto L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte cad 206 

Pacchetto M20 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbyte cad 35 

Pacchetto LI 00 3000 minuti, 150 SMS, 100 Gbyte cad 8 

Terminale radiomobile Telefoni categoria base cad 20 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PEli LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Terminale radiomobile Modem per computer portatili cad 5 

Sim Machine to machine Plafond nazionale da 20 Gbyte/mese/utenza (prezzo mensile) cad lO 

Plafond nazionale da 100 Gbyte/mese/utenza compreso 
Sim Machine to machine servizio DeNAT Attivo cad 66 

VISTI: 
> l'art. 7 c.2 e 32 c.l4 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii, (Codice degli Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture); 
> D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 concernente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica ed in particolare l'art.7 c. 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lg. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

> Il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 

> che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave e certo dell'Ente; 

VISTO CHE: 
Secondo le tariffe riportate nel documento "ID 2159- TM8-Allegato C - Corrispettivi e tariffe del 18/06/2021" 
scaricabile dalla piattaforma https://www.acquistinretepa.it l'importo complessivo è così dedotto: 

Tipo Descrizione Stato u.m. q.tà prezzo prezzo netto tot, 
netto unit. mensile 
Mensile 

Pacchetto L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte Da mantenere TM8 cad 204 € 2,80 € 571,20 

Pacchetto L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte Da mantenere TM8 cad 206 €4,20 € 865,20 

Pacchetto M20 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbvte Da mantenere TM8 cad 35 € 3,00 € 105,00 
3000 minuti, 150 SMS, 100 

Pacchetto LI 00 Gbyte Da mantenere TM8 cad 8 €9,20 € 73,60 

Terminale radiomobile Telefoni categoria base Da mantenere TM8 cad 75 €2,00 € 150,00 

Terminale radiomobile Modem per computer portatili Da mantenere TM8 cad 15 € 0,25 € 3,75 

Plafond nazionale da 20 
Sim Machine to machine 20 Gbyte/mese/utenza Da mantenere TM8 cad lO € 2,00 € 20,00 

Sim Machine to machine Plafond nazionale da 100 
100 Gbyte/mese/utenza Da mantenere TM8 cad 66 € 7,00 € 462,00 

servizio DeNAT Attivo cad 90 € 1,00 € 90,00 

Importo totale mensile IV A esclusa ( A) ) € 2.340,75 

Importo totale per 18 mesi IVA esclusa ( B)=Ax18 ) € 42.133,50 

IVA 22% su B) € 9.269,37 

IMPORTO TOTALE PER 18 MESI IVA INCLUSA € 51.402,87 

DATO ATTO CHE: 
• la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 94 del D.Lgs. 36/2023 in capo al 

fornitore sono verificati da CONSIP S.p.A. all'atto dell'aggiudicazione della convenzione; 
• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 
VISTO: 

~aa6---!lll.:122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90 1 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTO: 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1 DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 

presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2 DI DARE ATTO che, con riferimento alla Convenzione in oggetto, come pubblicato su portale 

https://www.acquistinretepa.itl. le Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza, al fine 
di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, ai sensi del Codice Appalti, potranno 
richiedere a Tim (operatore della Convenzione "Telefonia Mobile 8") la temporanea prosecuzione 
dei contratti vigenti - che sarà alle stesse condizioni economiche e con una durata, individuata da 
ciascuna amministrazione, nel limite massimo di 18 mesi. 

Art.3 AFFIDARE a TIM SPA i servizi in abbonamento in convenzione CONSIP nell'ambito della 
proroga che la stessa ha comunicato secondo quanto indicato all' Art. 2 del presente provvedimento; 

Art. 4 DI IMPEGNARE a favore di TIM SPA, aggiudicataria della convenzione CONSIP "Telefonia 
Mobile Edizione 8" sul cap.57 (postetelecomunicazioni) la somma totale pari ad €. 51.402,87 IV A 
compresa dal l° bimestre 2024 - 3° bimestre 2025 per un totale di nove bimestri (diciotto mesi). 

Art. 5 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 5.711,43 IV A compresa nel corso 
dell'E.F. 2023, per € 34.268,58 IVA compresa nel corso dell'E.F. 2024 e la rimanente somma pari ad 
€ 11.422,86 nel corso dell'E.F.2025. 

Art. 6 TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per l'impegno 
della somma, al RUP ed alla Presidenza del Consiglio Direttivo. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

~. =r: IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE 

Sede 98122 MESSINA ontrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


